
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.12.2022  №1299 
с. Павловск 

 

 

 

 

   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-

ФЗ общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Павлов-

ский район Алтайского края,    п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Культура Пав-

ловского района». 

        2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом по-

рядке. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по культуре  Администрации Павловского  района      

Лынова Д.А. 

 

 

 

И.о. главы района                                                                            В.В. Юдаков              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  муниципальной  

программы «Культура Павловского 

района»  



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Павловского района  

                                                               от "05" декабря 2022  №1299 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Культура Павловского района»  

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 «Культура Павловского района»  

 

Ответственный исполнитель  Комитет по культуре Администрации Пав-

ловского района Алтайского края  

Соисполнители програм-

мы 

 

отсутствуют 

 

Участники программы  МБУК «Павловский МФЦК», 

МБУДО «Павловская ДШИ», 

коллективы самодеятельного народного 

творчества                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

 

отсутствуют 

 

Цель программы 

 

сохранение культурного наследия и развития 

культуры Павловского района Алтайского 

края  

 

Задачи программы сохранение культурного и исторического на-

следия; 

пополнение и сохранность библиотечных и 

музейных фондов; 

поддержка молодых дарований и коллекти-

вов самодеятельного народного творчества;  

создание современных условий для реализа-

ции программных мероприятий, работы му-

ниципальных учреждений культуры; 

укрепление материально-технической базы 

отрасли  

 



3 

 

Индикаторы программы число памятников истории и культуры, изу-

ченных в ходе мониторинга посещаемость 

библиотек и музеев; 

число памятников истории и культуры, ис-

торическая и научная информация о которых 

будет внесена в электронную базу данных; 

количество объектов культурного наследия – 

памятников Великой Отечественной войны, 

на которых произведен текущий и капиталь-

ный ремонт, благоустройство; 

число посетителей муниципальных музеев; 

доля новых поступлений в библиотечные 

фонды; 

средняя книгообеспеченность на 1000 жите-

лей; 

увеличение объема собственных электрон-

ных баз данных библиотек по отношению к 

уровню прошлого года; 

число посещений муниципальных библиотек 

на 1 жителя; 

доля учащихся учреждений художественно-

го образования в общей численности детей 

школьного возраста; 

число участников культурно-массовых ме-

роприятий; 

число участников клубных формирований; 

повышение уровня удовлетворенности каче-

ством предоставления муниципальных услуг 

в сфере культуры 

 

Срок реализации 

 программы  

2023 - 2027 годы, без разделения на этапы 

  

Объемы финансирования  

программы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования программы 

составляет –  3055,0 тыс. рублей, из них 

средств:  

краевого бюджета -  1055,0 тыс. рублей, 

муниципального бюджета- 1300,0 тыс. руб-

лей, 

внебюджетные средства- 900,0 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 1055,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 211,0 тыс. рублей; 

2024 год – 211,0 тыс. рублей; 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты реализа-

ции программы 

 

2025 год – 211,0 тыс. рублей; 

2026 год – 211,0 тыс. рублей; 

2027 год – 211,0 тыс. рублей. 

за счет средств муниципального бюджета-

1300,0 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2023 год – 260,0 тыс. рублей; 

2024 год – 260,0 тыс. рублей; 

2025 год – 260,0 тыс. рублей; 

2026 год – 260,0 тыс. рублей; 

2027 год – 260,0 тыс. рублей. 

внебюджетных средств -  900,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

2023 год -  160,0 тыс. рублей;  

2024 год – 170,0 тыс. рублей; 

2025 год – 180,0 тыс. рублей; 

2026 год – 190,0 тыс. рублей; 

2027 год – 200,0 тыс. рублей. 

 

число памятников истории и культуры, изу-

ченных в ходе мониторинга посещаемость 

библиотек и музеев, составит 4 шт.; 

число памятников истории и культуры, ис-

торическая и научная информация о которых 

будет внесена в электронную базу данных, 

составит 4 шт.; 

количество объектов культурного наследия – 

памятников Великой Отечественной войны, 

на которых произведен текущий и капиталь-

ный ремонт, благоустройство составит 2 шт.; 

число посетителей муниципальных музеев, 

составит 19,0 тыс. человек; 

доля новых поступлений в библиотечные 

фонды возрастет до 3,9%; 

средняя книгообеспеченность на 1000 жите-

лей составит 5,8 экземпляров; 

увеличение объема собственных электрон-

ных баз данных библиотек по отношению к 

уровню прошлого года до 15%; 

число посещений муниципальных библиотек 

на 1 жителя составит 5,3 посещений; 

доля учащихся учреждений художественно-

го образования в общей численности детей 

школьного возраста составит 12%; 



5 

 

число участников культурно-массовых ме-

роприятий составит 158600 человек; 

число участников клубных формирований 

4886 человек; 

повышение уровня удовлетворенности каче-

ством предоставления  государственных и 

муниципальных услуг в сфере культуры   до 

90% 

 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших со-

ставляющих современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, клубные 

учреждения. ДШИ выполняют образовательные, воспитательные, досуговые 

функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-

эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров. Уч-

реждения культуры являются также одной из основных форм информацион-

ного обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллек-

ции представляют собой часть культурного наследия и информационного ре-

сурса района.  

Проводимая в последние годы в районе последовательная политика 

выведения отрасли культуры на новый качественный уровень позволила 

продолжить работу по реализации долгосрочных перспективных проектов в 

сфере культуры и дополнительного художественного образования, направ-

ленных на дальнейшее развитие отрасли, достичь положительных результа-

тов по ряду ведущих направлений деятельности. 

Муниципальная программа «Культура Павловского района» (далее 

Программа) обеспечит условия дальнейшего развития отрасли культуры 

Павловского района. 

Программа разработана на основе Государственной  программы Ал-

тайского края «Развитие культуры Алтайского края» и является основным 

программным документом для органов исполнительной власти района и 

сельских поселений, комитета по культуре Администрации Павловского рай-

она, учреждений культуры и учреждений дополнительного образования рай-

она, а также ведомств и организаций, деятельность которых направлена на 

решение проблем по сохранению, созданию, распространению культурных 

ценностей, оказание услуг в сфере культуры, дополнительного образования. 

        Процессы информатизации современной жизни постоянно требуют от 

учреждений культуры и дополнительного образования района внедрения ин-

формационных технологий, с целью более оперативного и качественного 

удовлетворения информационных  запросов посетителей. Для внедрения 

компьютерной техники, программного обеспечения, применения новых но-

сителей информации необходимы значительные средства, подготовка и пе-



6 

 

реподготовка специалистов, владеющих современными информационными 

технологиями.  

       Накопленный культурный потенциал района требует серьезной органи-

зационной и финансовой поддержки. В настоящее время значительная часть 

зданий, в которых функционируют учреждения культуры, требует капиталь-

ного ремонта. 

         Необходима модернизация технического и технологического оснащения 

организаций культуры: приобретение музыкальных инструментов, сцениче-

ских костюмов, одежды сцены, звукового и светового оборудования. 

         В период радикальных социально-экономических преобразований ос-

новной целью государственной политики в сфере культуры являлось сохра-

нение богатейшего культурного наследия сложившейся ранее системы ин-

ститутов культурной жизни. 

         Главный позитивный результат этой политики заключается в том, что в 

целом удалось сберечь накопленный ранее культурный потенциал, сеть и  

систему учреждений культуры и дополнительного образования. 

         В районе функционирует 27 клубных учреждений, МБУДО «Павлов-

ская детская школа искусств»,  в структуре которого 3 филиала, МБУК «Пав-

ловский многофункциональный центр культуры» в структуру которого вхо-

дят «Павловская межпоселенческая модельная библиотека  им. И.Л. Шуми-

лова», отдел «Центральная детская библиотека», «Павловский историко-

художественный музей им. Г.Ф. Борунова», «Районный Дом культуры 

«Юность» , 17 обособленных структурных подразделений. В структурное 

подразделение «Павловский историко-художественный музей им. Г.Ф. Бору-

нова»  входят: историко-краеведческий отдел;  художественный отдел и вы-

ставочный зал.  Творческие коллективы имеют звания: «Заслуженный кол-

лектив самодеятельного художественного творчества» - хореографический 

ансамбль «Визави» и «образцовый» коллектив России - детский хореографи-

ческий ансамбль «Улыбка»,  хореографический ансамбль «Черемушки»,  

«Народный самодеятельный коллектив Алтайского края» - Павловский каза-

чий хор, 2 библиотеки в районе имеют статус «модельной». 

           Настоящей программой предусматриваются основные направления 

деятельности по решению вышеуказанных задач, созданию современных ус-

ловий для реализации программных  мероприятий, работы муниципальных 

учреждений культуры,  сохранению и развитию культуры Павловского рай-

она. 

           Cеть клубов и Домов культуры сохраняется.  Клубные учреждения 

района развивают самодеятельное, художественное творчество населения, 

все его виды и жанры, совершенствуют исполнительское мастерство участ-

ников, организуют досуг детей, подростков, молодежи, семьи, пожилых, соз-

дают благоприятные возможности для рационального использования свобод-

ного времени. Итогом их плодотворной кружковой работы служит участие 

самодеятельных артистов в  районных мероприятиях. Анализ деятельности 

коллективов художественной самодеятельности показал, что наибольшей по-



7 

 

пулярностью пользуется сольное, вокальное и хоровое пение, занятия танца-

ми (хореографией), фольклорные коллективы. Традицией стало проведение 

жанровых районных конкурсов, ежегодно их проводится свыше 20. Для сель-

ского населения, особенно для подростков и молодежи, учреждения культу-

ры являются основным источником культурной деятельности и организации 

досуга. 

            Библиотечным обслуживанием охвачены все населенные пункты рай-

она, в малых селах – через внестационарные формы работы. По целевым 

программам по культуре библиотечные фонды пополняются художествен-

ной, справочной, детской и учебной литературой. Подписка периодических 

изданий осуществляется из районного бюджета. Библиотеки оснащаются 

компьютерной и множительной техникой, все 19 библиотек подключены к 

сети Интернет. Павловская межпоселенческая модельная библиотека  им. 

И.Л. Шумилова, осуществляя функцию методического руководства библио-

теками района, организует мероприятия в системе повышения квалификации 

библиотечных кадров, обеспечивает комплектование и учет единого библио-

течного фонда района. 

Обеспечивая информационную и образовательную функцию, библио-

теки обслуживают все возрастные и социальные группы населения. Ежегод-

но услугами библиотек пользуются более 13 тысяч читателей, к услугам ко-

торых предлагается  223 тысячи экземпляров документов, в том числе около 

100 наименований периодических изданий.  

    «Павловский историко-художественный музей им. Г.Ф. Борунова»  ве-

дет работу по сохранению культурного  и исторического наследия района. На 

территории района расположено  56 памятников, в том числе 28 памятников 

истории и культуры. Все памятники находятся на балансе сельсоветов. Про-

ведена работа по разработке карт обслуживания памятников, находящихся на 

государственном учете.   

Фонд музея составляет 5643 предмета основного фонда. Сотрудниками 

музея пропагандируется художественное и изобразительное искусство, при-

кладное творчество, проводится исследовательская работа по истории рай-

она, оформляются экспозиции, выставки,  организуются экскурсии и встречи 

с ветеранами войны и труда, людьми разных профессий с подрастающим по-

колением.  Число посещений составляет 15,6 тыс. человек в год. 

            Учреждение дополнительного художественного образования пред-

ставлено в районе  МБУДО «Павловская  ДШИ»  (ДШИ имеет 3 филиала),  в 

котором занимаются музыкой, хореографией, театральным и изобразитель-

ным искусствами около 900 детей – это один из лучших показателей края 

среди сельских районов. Учащиеся школ активно участвуют в районных, зо-

нальных, краевых и даже международных фестивалях и конкурсах, показы-

вая высокие результаты и занимая призовые места.  

   Благодаря  политике,  проводимой Администрацией Павловского рай-

она,  деятельности органов местного самоуправления, удалось улучшить от-

дельные показатели состояния сферы культуры Павловского района. Однако, 



8 

 

несмотря на достигнутые позитивные результаты, остается целый ряд про-

блем, которые не могут быть решены учреждениями за счет текущих бюд-

жетных расходов. 

Требуется финансовая поддержка мероприятий по сохранению культур-

ного наследия. Только 60 %  памятников истории и культуры находятся в 

удовлетворительном состоянии. Мониторинг  состояния и использования па-

мятников ведется на уровне муниципалитетов, не завершены инвентаризация 

и паспортизация памятников, работы по внесению всей необходимой инфор-

мации в базу данных электронного каталога объектов культурного наследия 

и Росреестра. 

Фонды муниципальных музеев формируются в основном за счет источ-

ников, находящихся в пределах Павловского района. Музейные экспонаты, 

не включенные в действующие экспозиции, хранятся в необорудованных по-

мещениях. Необходимы реставрация произведений искусства и других экс-

понатов, пополнение фондов районных муниципальных музеев экспонатами, 

находящимися за пределами Алтайского края, модернизация оборудования, 

обновление экспозиций, внедрение компьютерных технологий учета музей-

ных предметов. 

Обновление библиотечных фондов идет медленными темпами -  в фон-

дах библиотек почти 60 процентов книг, изданных до 1980 года, 25 процен-

тов детской литературы от общего фонда подлежит списанию как ветхие.  

       Многообразие явлений, составляющих отрасль «культура», делает не-

возможным решение стоящих перед ней проблем изолированно, без широко-

го взаимодействия органов власти всех уровней, общественных объединений 

и других субъектов культурной деятельности, обуславливает необходимость 

применения программных методов. Накопленный потенциал культуры рай-

она требует преобразований, на осуществление которых и направлена Про-

грамма. 

       Программа основывается на фундаментальном значении культуры в 

жизни общества и рассматривает ее как целостную систему ценностей, фор-

мирующую нравственно-эстетические потребности населения. 

Решение вышеназванных проблем возможно в рамках реализации про-

граммы. Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресур-

сы на поддержку приоритетных направлений сохранения и развития культу-

ры. 

 Государственная и муниципальная поддержка приоритетных направле-

ний развития культуры Павловского района будет способствовать формиро-

ванию и развитию единого информационного и культурного пространства, 

принципа выравнивания доступа к культурным ценностям и информацион-

ным ресурсам различных групп населения района через наращивание темпов 

обновления библиотечных фондов, технологического оборудования муници-

пальных учреждений культуры и дополнительного образования (ДШИ). 

  

2. Приоритетные направления  реализации программы, цели, задачи 



9 

 

и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные  

ожидаемые конечные результаты программы, сроки её реализации 

 

Приоритеты государственной политики в сфере культуры и искусства 

на период до 2027 года основываются на следующих основных документах: 

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об ут-

верждении Основ государственной культурной политики»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О наци-

ональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года»; 

Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых 

талантов, утвержденная Президентом Российской Федерации 03.04.2012 № 

Пр-827; 

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 

№317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие культуры и туризма»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Рос-

сийской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р; 

Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 

года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.02.2016 № 326-р; 

Целью программы является сохранение культурного наследия и разви-

тия культуры Павловского района Алтайского края  

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной це-

ли, относятся: 

сохранение культурного и исторического наследия; 

пополнение и сохранность библиотечных и музейных фондов; 

поддержка молодых дарований и коллективов самодеятельного народ-

ного творчества;  

создание современных условий для реализации программных меро-

приятий, работы муниципальных учреждений культуры; 

укрепление материально-технической базы отрасли. 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации муни-

ципальной программы должны стать количественные показатели к концу 

2027 года: 

число памятников истории и культуры, изученных в ходе мониторинга 

посещаемость библиотек и музеев, составит 4 шт.; 

число памятников истории и культуры, историческая и научная инфор-

мация о которых будет внесена в электронную базу данных, составит 4 шт.; 



10 

 

количество объектов культурного наследия – памятников Великой 

Отечественной войны, на которых произведен текущий и капитальный ре-

монт, благоустройство, составит 2 шт., 

число посетителей муниципальных музеев, составит 19,0 тыс. человек; 

доля новых поступлений в библиотечные фонды возрастет до 3,9%; 

средняя книгообеспеченность на 1000 жителей составит 5,8 экземпля-

ров; 

увеличение объема собственных электронных баз данных библиотек по 

отношению к уровню прошлого года до 15%; 

число посещений муниципальных библиотек на 1 жителя составит 5,3 

посещений; 

доля учащихся учреждений художественного образования в общей 

численности детей школьного возраста составит 12%; 

число участников культурно-массовых мероприятий составит 158600 

человек; 

число участников клубных формирований 4886 человек; 

повышение уровня удовлетворенности качеством предоставления  му-

ниципальных услуг в сфере культуры   до 90%. 

          Сведения об индикаторах программы и их значениях приведены в при-

ложении 1. 

          Реализация программы планируется в период с 2023 по 2027 год без 

деления на этапы. 

 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

 муниципальной программы  
 

 

  Выбор цели программы опирается на стратегии социально-

экономического развития Российской Федерации и Алтайского края на сред-

несрочную перспективу (2023 – 2027 годы), основные направления государ-

ственной политики по развитию сферы культуры и массовых коммуникаций 

в Российской Федерации до 2027 года, а также на результаты анализа сло-

жившейся в предыдущие годы практической деятельности, экономических и 

правовых условий функционирования учреждений культуры. 

   Исходя из концепции развития сферы культуры основной целью про-

граммы, является сохранение культурного наследия и развитие культуры в 

Павловском районе. 

   Перечень мероприятий программы сформирован исходя из поставлен-

ных цели и задач. 

В программе предлагается реализовать пять  блоков мероприятий. 

Первый блок предполагает реализацию мероприятий по сохранению 

культурного и исторического наследия, для реализации планируется прове-

дения мониторинга состояния и использования памятников истории и куль-

туры 



11 

 

Второй блок включает реализацию мероприятий по сохранению и по-

полнению библиотечных и музейных фондов, приобретение справочной, эн-

циклопедической, художественной, детской, краеведческой литературы, из-

даний на электронных носителях, а  так же произведений искусства и других 

экспонатов для музея. 

Третий блок программы направлен на поддержку участия молодых да-

рований и коллективов самодеятельного народного творчества в конкурсах, 

фестивалях различных уровней. 

В четвертом блоке в целях создание современных условий для работы 

муниципальных учреждений культуры будут реализованы мероприятия по 

централизованному приобретению  инвентаря и оборудования для учрежде-

ний культуры и  коллективов самодеятельного народного творчества. 

Пятый блок   программы  направлен на   укрепление  материально- 

технической базы отрасли.  

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2. 

 

4. Общий объем финансирования муниципальной программы 
 

 

Общий объем финансирования программы составляет –  3055,0 тыс. 

рублей, из них средств:  

за счет средств краевого бюджета – 1055,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2023 год – 211,0 тыс. рублей; 

2024 год – 211,0 тыс. рублей; 

2025 год – 211,0 тыс. рублей; 

2026 год – 211,0 тыс. рублей; 

2027 год – 211,0 тыс. рублей. 

       за счет средств муниципального бюджета - 1300,0 тыс.  рублей, в том 

числе по годам: 

2023 год – 260,0 тыс. рублей; 

2024 год – 260,0 тыс. рублей; 

2025 год – 260,0 тыс. рублей; 

2026 год – 260,0 тыс. рублей; 

2027 год – 260,0 тыс. рублей. 

внебюджетных средств -  900,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2023 год -  160,0 тыс. рублей;  

2024 год – 170,0 тыс. рублей; 

2025 год – 180,0 тыс. рублей; 

2026 год – 190,0 тыс. рублей; 

2027 год – 200,0 тыс. рублей. 

 Объем расходов на финансирование программы из районного бюджета 

ежегодно определяется с учетом уровня инфляции и утверждается решением 

Собрания депутатов Павловского района Алтайского края о районном бюд-

жете на очередной финансовый год. 



12 

 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации программы  

 

 При реализации настоящей программы и для достижения поставленных 

ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социаль-

ные, операционные и прочие риски.  

 Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения на-

меченных мероприятий, принятие мер по корректировке приоритетных на-

правлений и показателей программы.  

 По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации про-

граммы существенными являются следующие риски: нормативно-правовые, 

организационные и управленческие риски (непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия про-

граммы, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках програм-

мы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность 

системы мониторинга реализации программы, отставание от сроков реализа-

ции программных мероприятий).  

 Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 

реализации программы, обеспечением мониторинга ее осуществления и опе-

ративного внесения необходимых изменений.  

 Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внут-

ренней и внешней коньюнктуры, снижением темпов роста национальной 

экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризи-

сом банковской системы. Реализация данных рисков может вызвать необос-

нованный рост стоимости услуг в сфере культуры и искусства, снизить их 

доступность и сократить объем инвестиций в инфраструктуру отрасли.  

 Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 

связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 

учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего средне-

срочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные.  

 К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли 

культуры высококвалифицированных кадров для внедрения программно-

целевых методов и механизмов управления, ориентированных на результат.  

 Наибольшее отрицательное влияние на выполнение программы может 

оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ним финансо-

вых рисков. В рамках программы отсутствует возможность управления эти-

ми рисками. Вероятен оперативный учет последствий их проявления.  

 Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, 

разработки дополнительных мер государственной поддержки сферы культу-

ры, своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей про-

граммы.    



13 

 

 Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мони-

торинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы. 



14 

 

                                                                                                                                      

                                                                             

  Сведения об индикаторах муниципальной программы «Культура Павловского района» на 2023-2027 годы  

и их значениях 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к постановлению 

Администрации Павловского района 

от 05.12.2022 № 1299 

Целевой индикатор Ед. из-

мерения 

 Значение индикатора по годам 

Факт  Оценка Годы реализации программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Число памятников истории и культуры, изученных в 

ходе мониторинга  

штук 3 4 4 4 4 4 4 

Количество объектов культурного наследия – памят-

ников Великой Отечественной войны, на которых 

произведен текущий и капитальный ремонт, благоус-

тройство 

штук 2 4 2 2 2 2 2 

Число памятников истории и культуры, историческая 

и научная информация о которых будет внесена в 

электронную базу данных  

штук  3 4 4 4 4 4 4 

Число посетителей муниципальных музеев  тыс. че-

ловек 

18,3 18,1 18,2 18,3 18,4 18,5 19,0 

Доля новых поступлений в библиотечные фонды  % 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,9 3,9 

Средняя книгообеспеченность на 1000 жителей  экземп-

ляров  

5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,8 5,8 

Увеличение объема собственных электронных баз 

данных библиотек по отношению к уровню прошлого 

года    

% 15 15 15 15 15 15 15 



15 

 

 

                                                                                                                                                             

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 

 

Число посещений муниципальных библиотек на 1 

жителя  

посещ. 3,5 3,5 4,6  5,3 5,3 5,3 5,3 

Доля учащихся учреждений художественного обра-

зования в общей численности детей школьного воз-

раста  

% 12 12,0      12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

Число участников культурно-массовых мероприятий чел. 158453 158500 158500 158500 158550 158550 158600 

Число участников клубных формирований  чел. 4591 4641 4696 4746 4791 4841 4886 

Повышение уровня удовлетворенности качеством 

предоставления  муниципальных услуг в сфере куль-

туры  

% 90 90 90 90 90 90 90 



16 

 

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                            к постановлению Администрации 

                                                     Павловского района  

                                            от 05.12.2022 № 1299 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Культура Павловского района»  

 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие 

Сумма затрат по годам (тыс. руб.) 

Источник  

финансирования 

 

Участники программы 2023  2024 2025 2026  2027  Всего  

1.  Цель 1. Сохранение культурно-

го наследия и развития культу-

ры Павловского района Алтай-

ского края  

 

631,0 641,0 651,0 661,0 671,0 3255,0 

Всего по про-

грамме, в том 

числе:  

КАУ «Алтайский государствен-

ный дом народного творчества», 

КГБУ «Алтайский краевой 

учебно-методический центр по 

художественному образованию», 

«Павловский историко-

художественный музей им. Г.Ф. 

Борунова» структурное подраз-

деление, МБУК «Павловский 

МФЦК», «Павловская межпосе-

ленческая модельная библиотека 

им. И.Л. Шумилова» коллективы 

самодеятельного народного 

творчества 

211,0 211,0 211,0 211,0 211,0 1055,0 
краевой бюджет; 

260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 1300,0 
муниципальный 

бюджет;  

160,0 170,0 180,0 190,0 200,0 900,0 

 

 

внебюджетные 

средства 

2.  Задача 1. Сохранение культур-

ного и исторического наследия 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

всего, в том  

числе: 

«Павловский историко-

художественный музей им. Г.Ф. 

Борунова» структурное подраз-

деление МБУК «Павловский 

МФЦК» 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 
муниципальный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 
внебюджетные 

средства 



17 

 

3.  Мероприятие 1.1  Мониторинг 

состояния и использования па-

мятников истории и культуры 

Павловского района 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 
всего, в том  

числе: 

«Павловский историко-

художественный музей им. Г.Ф. 

Борунова» структурное подраз-

деление МБУК «Павловский 

МФЦК»  

10,0 10,0 10,0 10,0   10,0 50,0 
муниципальный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 
внебюджетные 

средства 

4.  Задача 2. Пополнение и сохран-

ность библиотечных и музей-

ных фондов 

110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 550,0 
всего, в том  

числе: 

«Павловская межпоселенческая 

модельная библиотека им. И.Л. 

Шумилова»  структурное под-

разделение МБУК «Павловский 

МФЦК» 110,0 110,0 110,0 110,0  110,0 550,0 
муниципальный 

бюджет 

5.  Мероприятие 2.1  Централизо-

ванное приобретение справоч-

ной, энциклопедической, худо-

жественной, детской, краевед-

ческой литературы, изданий на 

электронных носителях для 

библиотек района; программно-

го обеспечения, оплата Интер-

нет  

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 
всего, в том  

числе: 

«Павловская межпоселенческая 

модельная библиотека им. И.Л. 

Шумилова»  структурное под-

разделение МБУК «Павловский 

МФЦК»  

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

 

 

муниципальный 

бюджет 

6.  Мероприятие 2.2  Приобрете-

ние произведений искусства и 

других экспонатов для муници-

пальных музеев  

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 
всего, в том  

числе:  

«Павловский историко-

художественный музей им. Г.Ф. 

Борунова»  структурное подраз-

деление МБУК «Павловский 

МФЦК»  
10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

муниципальный 

бюджет 

7.  Задача 3. Поддержка молодых 

дарований и коллективов само-

деятельного народного творче-

ства 

130,0 140,0 150,0 160,0 170,0 750,0 

всего, в том  

числе:  

 

коллективы самодеятельного на-

родного творчества 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 
муниципальный 

бюджет 

100,0 110,0 120,0 130,0 140,0 600,0 
внебюджетные 

средства 



18 

 

8.  Мероприятие 3.1  Поддержка 

участия коллективов самодея-

тельного творчества в конкур-

сах, фестивалях различных 

уровней  

130,0 140,0 150,0 160,0 170,0 750,0 

всего, в том  

числе:  

 

коллективы самодеятельного на-

родного творчества 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 
муниципальный 

бюджет 

100,0 110,0 120,0 130,0 140,0 600,0 
внебюджетные 

средства 

9.  Задача 4. Создание современ-

ных условий для реализации 

программных мероприятий, ра-

боты муниципальных учрежде-

ний культуры 

291,0 291,0 291,0 291,0 291,0 1455,0 
всего, в том  

числе:  

КАУ «Алтайский государствен-

ный дом народного творчества» 

211,0 211,0 211,0 211,0 211,0 1055,0 
краевой бюджет 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 400,0 
муниципальный 

бюджет 

10.  Мероприятие 4.1  Централизо-

ванное приобретение звукоуси-

лительной  аппаратуры, инвен-

таря и оборудования для учре-

ждений культуры и образова-

ния, коллективов самодеятель-

ного народного творчества  

291,0 291,0 291,0 291,0 291,0 1455,0 
всего, в том  

числе:  

КАУ «Алтайский государствен-

ный дом народного творчества»  

211,0 211,0 211,0 211,0 211,0 1055,0 
краевой бюджет 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 400,0 
муниципальный 

бюджет 

11.  Задача 5. Укрепление матери-

ально-технической базы отрас-

ли  

 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 400,0 
всего, в том  

числе:  

КАУ «Алтайский государствен-

ный дом народного творчества», 

Комитет по культуре Админист-

рации Павловского района  30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 
муниципальный 

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 
внебюджетные 

средства 

 

Мероприятие 5.1  Централизо-

ванное приобретение музы-

кальных инструментов для об-

разовательных учреждений 

культуры 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 400,0 
всего, в том  

числе:  
КГБУ «Алтайский краевой 

учебно-методический центр по 

художественному образованию», 

Комитет по культуре Админист-

рации Павловского района 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 
муниципальный 

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 
внебюджетные 

средства 



19 

 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы   

«Культура Павловского района» на 2023-2027 годы 

 
Источники и направления расходов  Сумма расходов, тыс. руб. 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Всего финансовых затрат, в том числе 631,0 641,0 651,0 661,0 671,0 3255,0 

из муниципального бюджета  260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 1300,0 

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 211,0 211,0 211,0 211,0 211,0 1055,0 

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - 

из внебюджетных источников 160,0 170,0 180,0 190,0 200,0 900,0 

Капитальные вложения, в том числе - - - - - - 

из муниципального бюджета  - - - - - - 

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - 

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - 

из внебюджетных источников - - - - - - 

Прочие расходы, в том числе 631,0 641,0 651,0 661,0 671,0 3255,0 

из муниципального бюджета  260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 1300,0 

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 211,0 211,0 211,0 211,0 211,0 1055,0 

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - 

из внебюджетных источников 160,0 170,0 180,0 190,0 200,0 900,0 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  3 

к постановлению 

Администрации Павловского района 

от 05.12.2022 № 1299 


